1⁹ scdo quo ad regulaz aduerte. nā hz multas ex-
ceptōes z ē materia multū dubitabilis vt plene nō. p̄
Jo. an. in. c. vnico. eo. ti. li. vi. vbi ponit multos casus
in qb⁹ p̄babiliter dubitatur an caplm̄ succedat vacate
ecclie. z vide ibi z dicam aliquid i materia in. c. cum

olim .j. eo. vbi materia melino cadit. Inn. etiaz dixit
quosdam tenere qd ea q sunt consecrationis no deuoluunt
ad caplm s ad pximu supiozem puta archiepim vt pa
triarcha s dictu glo. verius est. ad hoc. c. ij. in .s. epo.
de tep. ordi. li. vi. vbi dicit q vacante ecclia pt caplm da
re lras ad ordines recipiendos. ad idez facit. c. suffra
ganci. d. elect. vbi ptz q elect? i archiepim r pfirmat?
pt p aliu suos suffraganeos facere psecrari lz p se non
du possit disponere vt subditi sui ab alio ordinat. r fa
cit hoc ad ea que dixi in .c. dilecti. s. de offi. ordi. vbi
gl. dicit q collatio ordinu r sacramentoz est d lege in
iurisdictionis. Respectu vo exceptiois qua poit gl. dic vt
habet i. c. unico. ne sede vacante. li. vi. vbi approbat s
dictu glo. institutio tñ r pfirmatio deuoluit ad caplm
vt i. c. cu olim .j. eo. r i. c. l. de insti. li. vi. Quo ad vlti
mu dictu gl. vide hodie tex. in .c. unico. eo. ti. li. vi. vbi
approbat opi. gl. s. q sede vacante pt caplm absolue ab
excoicatione cui? absolutio spectabat ad platu. Et per
illu tex. inferit ad nobile qonem nuqd pfflor seu peni
tentiar? deputat? p caplm sede vacante possit absol
uere i casibus referuatis epo. de qb? no. in. c. ij. d. pe.
r re. li. vi. Et pcludendu est q sic. na queadmodu pot
absoluere ab excoicatione cuius absolutio est referua
ta epo nota. in. d. c. ij. ita et fortius potest absoluere i
alijs casibus referuatis epo et ita decidit Frede. p silio
xi. al. xix. qd tenebis semp menti. et bene facit ro qua
ponit glo. in de. i. d. hereti. que videtur concludere q
in his que sunt necessitatis caplm succedit ne ex dese
ctu superioris periculum possit gravari rē.

Licet abbatissa subditos ex
Electa. cōicare nō possit ipi sibi obedi
re tenent. et pma pe ponit querela. scda ibi
quo circa dat iudices. Ad pmo q femina pt rōne
dignitatis qua hz iurisdictionem exercere r sic virili offi
cio fungi. vñ femina i eo q femina nō pt iurisdictionem
exercere nec virili officio fungi vt legit et nō. in. c. dile
cti. de arbi. et. xxiij. q. v. in. c. muliere. tñ si iure defert
sibi dignitas hñs iurisdictionem annexā pt iurisdictionez
exercere vt vides hic i abbatissa. Ad in ea cui defert
regnu deficientib? masculis vel alijs comitatus vt ptz
in. c. cu deuotissimam. xij. q. ij. et in. c. significauit. s.
d. rescrip. Ad scdo q abbatissa pt hñe sub se cleri
cos seculares qd intellige de iure spali vtputa si hz ca
pellas ex puilegio vel pscriptioe pleno iure subiectas
nam tunc clerici illaz capellaz sibi subijciuntur vt .s. c.
pximo. et qd ibi dixi. Et ex hoc et ex tex. nō q abba
tissa est capax iurisdictionem spualis r q iurisdictionez
spam pt exercere in suas moniales. Item nota q
abbatissa non pt excoicare sibi subiectos pot tñ implo
rare officium supiozis vt ipe excoicet sibi inobedientes
Et ex hoc et ex tex. nō q inferior habens iurisdictionez
simplicem pt in casibus maiorib? recurrere ad supioze

In loco vt suam suam mandet, executioni vel vt cōpel
lat subditos sibi obedire. ad hoc. l. a diuo pio. ff. d. re
iudi. et facit. c. cum ab ecclesiaz. de offi. ordi. naz sicut
abbatissa b habuit recursum ad papam ita potuisset
habere recursum ad episcopum. r episcop? tenet sibi
impedere auxiliu vt i. c. abbates. xvij. q. ij. p quez ex.
puto q etiā possz iuocare auxiliu brachij secularis in
exercenda iurisdictione sibi pperete. facit qd nō. i. c. i. s. d.
offi. ordi. r i. c. admistratores. r. c. pnceps. xxiij. q. v.

In gl. i. i. vbi dicit q religiosi pnt ptere testamētū
s dz itelligi de religiosis largo mo. put sunt isti canonici
ci seculares. nā stricto modo illi dicunt religiosi q pmit
tunt tria substantiata cuiuslibet religionis approbate
vt obedientia castitatem r paupertatem vt in. c. cum ad
monasterium. i. si. de statu regu. Alij vero q non pmit
tunt oia ista tria s aliqd istoz non sunt pprie religiosi
nec dicunt habere regulā s pon? quedā modū viuendi
lz sit approbatus p papā ad qd vide nō. gl. in de. i. d.
reli. do. r in de. pe. de sen. ex. r qd dixi sup rubrica de
regu. Iste tñ canonicē regulares de qb? i tex. nō sunt
approbate ab ecclia s tolerant vt i. c. mendicantibus. de
elect. li. vi. in si. debent visitari p qm vt habes in de.
attendentes. de sta. regu. Sz nō singulariter ex gl.
iuncto tex. q supioz istoz q non sunt ex toto religiosi.
s aliqd religionis pmitūt pt i subditos iurisdictionez
exercere et videri innuere tex. q possit excoicare ex quo
nō dat incapacitas rōne psonē vt i muliere. Intelligo
tñ q iste modus viuēdi nō sit dñatus a iure. nā tunc
cū nō possint facere collegiū approbatū vt in. c. si. d. re
li. domi. nō psequeret supioz iurisdictionem hñc tñ ma
teria esset lat? exaianda. In glo. ij. nō pmo ex ista
gl. q abbatissa est capax collatōis beneficior? pot ergo
habere ius pferendi et instituendi. Ista em sunt iuris
dictionis spualis et nō ordinis. Scdo nota q ea q
dependent a pte clauium non cadunt i muliere etiaz
nl habere iurisdictionez spualē. vñ abbatissa nō pt absol
uere moniales a peccatis eaz. vt i. c. nona. de pe. r re
mis. nec excoicare vt h. Ex quo nō q nō habes ordi
nem nō pt excoicare licz sit psona religiosa. Ex quo in
fert q si estz aliqd collegiū religiosoz nō habentiū or
dinē nō possz supioz q nō hz ordinem excoicare subie
ctos. Ad dicit glo. in suspensione ab officio r in pte
interdicendi ab ingressu ecclesie et diuinis officijs. et
hanc opi. sequuntur cōter hic doct. dicentes q lz ab
batissa possit suspendere a beneficio subtrahere pben
das. lato modo interdicerē r suspendere ab ordine
vtputa precipiendo subiectis ne celebrent donec satis
fecerint tamen stricte et pprie interdicerē vel suspende
re ab ordine non potest ea. scz suspensione et interdicti
one que inducit irregularitatem in contrarium facien
tibus hoc pbatur ex eo. qz excoicatio suspensio r inter
dictum pntentur appellatione censure ecclesiastice vt in

c. querenti. de vbo. sig. et i multis alijs parificatur a iure. unde nullu istoz suspendit p appellatōem sequen tem et quodlibet inducit irregularitatem in contrafaci entem vt in. c. is qui. et in. c. is cui. de sen. ex. li. vi. Qui ergo iter dicitur rōne incapacitatū vnum videntur inter dicta reliqua cum omnia dependent ab ordine

Acti Si metropolitano a suffraganeo

iramentum exigit ultra formaz itatam a canone in eo qd est ultra suffraga neos nō tenetur In prima parte ponitur querda. In secunda pūssio. ibi cuz igitur Nota pmo ibi archi diaconus et capitulum qd archidiaconus est caput ca pituli. et ita colligit hic do. an. Sed pfecto cōtrarium colligi potest. nāz si includeretur in. c. non oportuisset specialem mentionem facere de archidiacono. Item plus dico qd nedum capituli caput nō est sed etiam d capitulo nō existit mero iurē cōi inspecto qz solum ha bentes ius canonie sunt de capitulo. vt nota. in. c. ij. de insti. et ibi plene dixi. hinc iura dicant qd canonici et ep̄s faciunt vnū corpus. ita qd episcopus caput et ca nonici membra. vt in. c. nouit. et in. c. quanto. de his q̄ si. a pla. Nil autē dicitur de archidiacono vel d alijs habentibus inferiores dignitates i ecclesia cathedra li. unde audacter dico tenendū qd isti plati inferiores et capellani et reliqui beneficiati i ecclesia cathedrali nisi habeāt canonicatum non sunt de capitulo nisi habeat consuetudo. et archidiaconus hic admittit non tanq̄ pars capituli sed pinteresse ipsi ecclesie cathedralis. et p̄ h̄ facit totas titulos. d. offi. archi. et d. offi. archiep̄ib. et sibi i qd istoz inferiorum ponit officiu nec dicit qd habeāt se impedire de pactis capitularib. Secūdo nō qd patriarcha gradū habet ius puincie in episco pum castellanum. et appellat hic ep̄s capellan. Ep̄s Aemetiaz ille enī ē p̄p̄riū titū? sūns d̄ isto patriarcha gradensi qui nō est de q̄tuor p̄ncipalib. patriarchis vide qd nō. glo. lxxxj. di. in. c. ij. Nō tercio qd episco pi prestāt iuramētū obedientie archiepiscopis metro politanis scdm eam formam quam prestāt ep̄i immedi ate subiecti romane ecclesie ep̄i p̄pe de qua forma ha betur i. c. ego enī de iureiur. subiectus ergo immediate romane ecclesie prestat hoc iuramētum pape. subiectus vō archiep̄o iurat ipsi archiep̄scopo. hodie vō om̄s qui promouent in curia siue episcopi siue abbates iu rant ip̄e pape. et d̄ forma iuramētū prestādī ab abbatib. vide tex. in. c. ne dei. de simo. d̄ iuramētō canonicozū remittūt doct. ad. c. cum clerici. de vbo. sig. de iuramētō vero alioz clericozū nō in. c. tua. de iureiur. et vide text. in. c. quanq̄. xxij. di. Nō qd si ex facto ep̄i pre iudican potest ecclesie capitulum potest obuiare et cō tradicere. et etiam appellare et appellatōnem ipsam pro sequi et per hāc prosecutionem potest ep̄s absolui et ec clesia conseruari in sua indēnitate. et facit iste tex. opti

me i argumentum fm hosti. qd si dominus alicui? loca vult subicere illum locum alieno domino possunt ho mines loci contradicere quia eorum interest vt eorum dñs si liber vt nō habeāt plures dominos. ar. c. si. j. e. et in. l. nō nū. de appella. et in regula qd omnes tan git. de re. iur. li. vi. et optime facit tex. in. l. imperialem in. s. p̄terea ducatus. de p̄hibi. seu. alie. colla. x. vbi singulariter habetur qd dominus feudi nō potest inni to vasalla dominū in alium transferre ne iste vasallus cogatur habere alienū dñm et si decedit dñs pluribus filijs relictis non tenetur iste vasallus oib. p̄stare iura mentū sed sufficit p̄stare vni qd ē menti tenendū. et fa cit d̄ dictum hosti. cuz allegationibus predictis vt rex non possit in vitis hominibus castrum vel ciuitatem sibi subiectam alicui inferiori subicere. ad idē facit qd nō. In. in. c. auditis. j. de p̄scrip. vbi dicit qd sicut in terest dñi non perdere vasallos seu subditos ita eque interest subditorum nō pdere dominos qd bene nota bis. Item nota qd ab actu extraiudiciali gesto inter ali quos pōt tercia appellare si sentit se p̄grauari v̄ eccle siam suam quod tene menti. Et quanq̄ dñs An. h̄ di cat de iure civili. secus esse in. l. a sentētia in. s. idemqz r̄scripsit. ff. de appella. vbi transactione facta inter ali quos potest tercius appellare si p̄tendit transactionem illā fieri i sui collusionem puta cuz heres trāsegit i col lusione legatarioz et plene hanc materiaz prosequitur bar. in. l. si. ff. de appel. recipi. nā nititur in hoc p̄corda re ius civile cum iure canonico. v̄ mirandū est qd do. an. h̄ dixerit oppositum allegando. l. si exp̄sum. ff. d̄ appel. que nihil facit. Nō in. s. cuz igitur. illā regu lam q̄ p̄cedit de iure naturali qd aliq̄ non facias qd ab alio tibi fieri noles. de quo plenius. l. di. humanū ge nus. et. ij. q. vi. qui se scit In glo. i. ibi saltē de facto nota bene glo. iuncto tex. qd non solū potest appellari vt euitetur p̄iudiciuz iuris puta ne snia trāseat i rem iudicatā. s̄ etia vt euitetur p̄iudiciū facti ne de facto scz molestetur. nā h̄ iuramentū ep̄i ultra formā canonicaz nō obligabat ecclesiam et sic illd̄ iuramentum nō p̄iudi cabat ecclesie in iure. sed qz de facto poterat p̄iudicare quia potuisset de facto aliquid exigi virtute huius iu ramenti quod redundasset i p̄iudiciū huius eccle sie. et ideo admittitur appellatio. simile legitur et nota. in. c. peruenit. de arbi. Et in si. glo. nota hoc vltimum qd etiam ploto inuito potest capitulum seu ecclesia ob uiare p̄iudicio ipsius ecclesie. et per hoc dicit hic In no. qd si ex facto episcopi vel ipsius negligentia aliq̄d p̄iudiciū potest generari ecclesie potest capitulum seu ecclesia contradicere seu appellare et hoc quia iura et dignitates ecclesie possidentur pariter per episcopi et capitulum. et nota bene hoc dictum licet episcopus sit caput scdm eum. pro hoc. c. nouit. et. c. quanto. d̄ his que si. p̄p̄da. h̄ec tamen ratio non placet hosti. quia

Inferretur contrariū qz vñ sine alio non possz admitti
Sed ego non video quōo resaltet hoc contrariū. naz si
duo possident eandem rem non potest vnus eandem
rem deteriorē facere alio contradicente. naz iure cōi
potior est conditio phibentis vt i regula in re cōmuni
de re. iur. li. vi. hosti. reddit aliam rōnem dicens capi
tulam admitti vt ecclesia releuet a p̄iudicio. ob quam
causaz non solum capitulum s̄ quilibet canonic⁹ ⁊ etiā
prochianus admitteretur ⁊ oibus deficientibus supe
rior. p̄uideret ecclesie ex officio vt i. c. cūz venisset. i. si.
de insti. et hoc dictum etiā vez est in se. ⁊ nota quod
dixi de canonico ⁊ prochiano ⁊ de negligētia episcopi
⁊ vide ad materiam quod nota. i. c. cū olim. j. d. telli.
⁊ in. c. si quis p̄biteroz de re. eccle. nō alie. In glo.
penul. ibi consuetudo locum nō habet. sentit hic gl. et
clarus. j. ibi licet illud diu p̄stiterit ⁊ qz p̄suetudo nō
poterat p̄scribi hosti. sentit p̄trariū. vnde intelligit tex.
in consuetudine nōdum cōpleta ⁊ p̄fecte inducta ⁊
hosti. sequitur glo. qz hec p̄suetudo est irrātōnabilis ⁊
p̄stat materiā auaritiē ⁊ superbie superiorum ⁊ ambiti
onem inferiorū nam inferiores ne impēdretur eoz pro
motio de facili iurarent quicquid superiores vellent. ⁊
ideo bonam fuit his obulare. Ego dicerem qz cū istud
sit contra ius non pōt induci p̄scriptio p̄tra ecclesiaz se
ne titulo nisi sit tanti t̄ps de cuius initio nō sit memo
ria. vt i. c. i. de p̄scrip. li. vi. vnde puto qz si p̄ tantum tē
pus fuisset exactum istud iuramentū qz obligasset istaz
ecclesiam qz ex tanto temporis cursu p̄sumendum est
qz olim ex iusta causa hoc fuit inductum. vt i. d. c. i. fa
cit quod nota. Jo. an. i. c. peruenit. de cens. ⁊ per bar.
in. l. cum de i rem verso. ff. de vsuris. Sed p̄tra p̄e
dicta et cōtra tex. opp. de. c. significauit. j. de cens. vbi
superior exigit iuramentū a subdito de soluendo sibi
censu debito. ⁊ tamen iure nō cauetur vt tale iuramen
tū debeat p̄stari. So. dicit hosti. istum tex. p̄cedere i
his i qbus a iure ē tradita certa forma. tūc em̄ nō licet
formā transgredi. ⁊ vbi nō est forma p̄fixa pōt supe
rior i his q̄ sibi debentur a subdito sibi p̄uiderē p̄ iura
mentū vel aliā cautōem. ⁊ nō h̄ dictū In glo. si. i. si
ne. facit ad p̄dicta. c. si. de iur. iur. li. vi. ⁊ ex glo.
oppo. ex quo em̄ iuramentū iā erat p̄stitutū ab isto ep̄o
vt colligit i. si. tex. vbi qz appellatio capituli fuerit fru
stratoria. qz appellatio extraiudicialis nō suspendit p̄e
rita cūz sit quedam p̄uocatio ad iudicem vt in. c. cū sit ro
mana. j. de appel. vnde fm̄ Inno. hic et. c. qz. p̄pter. s.
de elect. h̄ec est vna ex differentijs iter appellatōnem
iudicialem et extraiudicialem. qz appellatio iudicialis su
spendit factum de p̄terito ⁊ etiā de futuro donec ex
pediatur factum appellatōnis nam suspendit p̄uoc
tatum ⁊ iurisdictionem iudicis a quo vt in. c. non solū
et. c. si a iudice. de appel. li. vi. ⁊ i. l. i. ff. ad t̄rcul. Sed
appellatio extraiudicialis nō suspendit qd̄ gestum est

⁊ submittit i futur. p̄tectōni superioris ne indebite mo
lestet vt in. d. c. cum sit romana Et nō. bar. in. d. l. si. d.
appel. reci. ⁊ nota hanc d̄iam. ergo paz aut nihil po
terat p̄desse ista appellatio capituli So. Inno. multū
instat ⁊ intricate loq̄tur p̄sequēdo p̄trariū ⁊ aliquos
effectus appellatōnis extraiudicialis Et p̄mo sciēdūz
qz tex. iste pōt dupliciter itelligi. p̄rimo qz iuramentū
erat exactū ante appellatōem ⁊ tunc ad verbum exigēs
positum i p̄ncipio supplendum ē casu effectū qz. i. p̄sti
tū. Secōdo pōt itelligi qz appellatio fuit interposita ante
qz esset p̄stitutū dum exigeretur sed post appellatōem
fuit p̄stitutū fm̄ p̄mum intellectum Dicunt aliqui vt re
fert Inno. qz ista appellatio opabatur vt p̄textu exacti
iuramenti nihil exigeretur ab ep̄o vltra formam cano
nicam. et si de facto fuisset exactum illud ante omnia
vigore appellatōnis debuisset retractari. sed hoc dictū
non videt placere Inno. qz fm̄ cum p̄ appellatōem ad
uersariū non tenet appellatus cōparere si non vult ali
as seq̄retur absurdum qz q̄s possit citare ad libitū ad
uersarium suum. et nota hoc dictum. p̄mo qz p̄textu
appellatōnis extraiudicialis non tenetur appellatō cō
parere citetur p̄ iudicem. Et idem nō. glo. in. d. c. cūz
sit romana fallit vbi a iure aliter reperitur dispositum
vt i. casu. c. i. de dec. li. vi. Secundo nota qz non p̄t qz
ad libitum citare aduersariū suum. ⁊ pro hoc vide tex.
i. l. si. de exhibi. re. vbi d̄ qz nemo est citandus nisi
iudex prius decernat. quod etiam dico i. c. i. de iudi.
Sed hec responsio Inno. ad p̄trariū nō satisficit i
iudicio meo. qz non sequitur aduersarius non tenet cō
parere ergo nō d̄z retractari quicquid gestum est i p̄iud
icium appellatōnis. ⁊ de hoc j. dicam. Si vero tene
tur secundus intellectus dicunt qd̄az qz appellatō ope
ratur vt iuramentum non deberet exigi pendente ap
pellatione nec aliqd̄ deberet exigi virtute iuramenti
alias exacta ⁊ gesta post appellatōnem ante oia eēt
retractanda ex quo appellatio fuerit interposita ex p̄
babili ⁊ ltima causa vt i. c. bone. de appel. hoc dictum
non placet quibidam vt refert Inno. qz p̄textu appel
latōnis non d̄z qz dimittere quo minus vtatur qz iu
re suo vt in. c. si. de sup. neg. pla. nec ob. c. bone. quia
istud p̄cedit fm̄ Inno. qn̄ appellans fuit spoliatus p̄
appellatōnem. nam tunc potest implorare officium iu
dicis vt ante omnia reducat ad statum in quo erat
tempore appellatōnis extraiudicialis sed isti de capi
tulo non erant i possessione vt non exigeretur istud iu
ramentum Et nota ex hoc mirabilem limitatōnez ad
illud. c. bone. nam ex hoc sentit Innocē. qz solum at
tempta i p̄iudicium possessionis debet retractari
virtute appellatōnis quod non placet Do. anto. nihil
tū allagat in contrariū. Sed ego induco tex. in. c. cūz
nobis. de dec. vbi tex. notabilis dicit qz nō omne qd̄
fit post appellatōem extraiudicialem est retractandum

sed istud quod sit ptra ipam appellatōem intellige ex legitima et pbabili cā interpositam. et hec suppletio probatur p. c. bone palle. et ideo dico q quicqd sit i pndi cū appellatōis extrajudicialis ex legitima et pbabili cā interposite est retractanda p officium iudicis ante omnia lz non contingat statum possessionis s aliud p iudicium. Et hoc etiā voluit Inno. hic si bñ pōderet et bar. in. d. l. si. et scdm hec potes distinguere et salua re Inno. hic vt pcedat quando appellatus vtitur iure suo si venit i pndicium appellatōis interposite ex pba bili et legitima causa. nā hec appellatio subicit appellā tem ptectioni superioris vt nihil attemptet i pndicium ipius ex quo appellat ex pbabili et legitima causa. Et hec bene notabis. habes autē notabile effectum huius appellatōis extrajudicialis et vide quod dixi i. d. c. bo ne. de appel. et psequitur hic Inno. aliquos alios effe ctus huius appellatōis extrajudicialis. nā virtute ipi potest petere implorando officium iudicis vt reducat ad statum i quo erat tempore appellatōis ptra quem cūq possidentem lz ipse non spoliauerit nec a delecto re receperit quod ē bene notandum nec habebit pba re spoliatōnez sed satis est q pbet q tempore appella tionis possidebat et nūc possessio reperitur penes aliū Item hz effectum vt ptextu excoicatus non repella tur a ptectione appellatōis et nota q semper allegat hoc dictum Inno. q excoicatus nō solum i iudicio sed etiā extra iudicium potest appellare et appellatōnez psequi. ptrañum i hoc vltimo tenuit Inno. in. c. cum inter. de excep. vbi dixit excoicatum non posse appella re extra iudicium qz appellatio extrajudicialis ē qdā pnuocatio ad causam vt in. d. c. cum sit. Sed exco munitus non potest pnuocare ad iudicium seu in iu dicio vt in. c. intelleximus. de iudi. Jo. an. post abba concordat in. c. pia. de excep. li. vi. dicit q appellatio est mere extrajudicialis et excoicatus non auditur. et p cedat dictum hofsi. alle. Inno. h ponit exemplum in appellante ab excoicatore. puidente extra iudicium nam qz posset excoicato pndicare in beneficio vel iure suo poterit appellare Sed do. Card. tenet ptrañum q in distinte excoicatus nō potest extra iudicium appella re. quia aut excoicatore pcessit iudicialiter et appellatio ē iudicialis. aut pcessit extra iudicium et tunc cū nō pos sit pndicare excoicato non d3 audiri excoicat appellans. Aduerte nam dico i h aiaduertendum. vtz exco municato ex omissione appellatōis aliqd pndicium posset generari et tunc d3 admitti ad appellandū qz satis stimulat ex facto excoicatis. vñ est qsi re? necessa rius et intelligo q de iure sibi inferat pndicium. secus autem si de facto tantum. qz excoicatus spoliatus nō auditur petens restitutionē vt est glo. nota. in. c. ex insi nuatione. de pcura. et in. c. i noie dñi. xxiij. di. et i. c. dñi lectus. de rescrip. fortius non debet audiri ptextu su

ture spoliationis excoicatore autem extra iudicium regu lariter non potest inferre pndicium iuris. sed vbi ac cedit casus q posset inferri posset tunc excoicatus ap pellare et reliquos effectus appellatōis psequi vt dico in. d. c. bone

Vm olim Vacante epatu capitulū confirmat et infirmat ele ctiones. p̄mo puidet circa electōem fieri tam. scdo circa pfirmatōnem. ibi mandantes p̄mo ex suprascriptione q frater p̄dicator dūmodo sit p̄or potest esse delegatus pape et sic vidz q fratres mē dicantes pnt esse delegati apostolici dūmodo habeāt requisita de qbus i. c. statutum. de rescrip. li. vi. et hodie dicēdū vt habetur in de. h. c. ti. Scdo nota q pna tus p̄ate eligendū nō potest puenire sapiozem ad quē ē deuoluta eligendū p̄as et si pueniret non valeret ele ctio vt in. c. literas. de sup. neg. p̄ela. opus est ergo vt p̄us restituatur vt h̄ Itē nota q papa restituit p̄atem eligendū lz deuoluta sit ad p̄imum superiorē Vlti mo nota et tene menti qz alibi non ita bene pbatur q sede vacante capitulum succedat i p̄ate confirmandū electōnez p̄latorum inferiorum. et q cōfirmatio electi abbatem spectat ad diocesanum locū. et idem dicēdum i alijs p̄latis inferioribus ad quod facit tex. cum glo. xvij. q. ij. c. i. In glo. h. in si. nō glo. i effectu poit regulā et tres casus exceptos. Regula ē q capitulū se de vacante succedit i iurisdicōe epali. Fallit p̄mo i col latione beneficiōz p̄tinentium ad ep̄m duntaxat. Se cūdo in dando licentia electo se transferrēdi ad aliquā ecclesiam. intellige alterius diocesis. qz tunc contingit alienatio p̄sone. Tercio fallit i alienatōne rez quā nō pōt facere caplm sede vacante. xij. q. ij. si qua de reb. Et aduerte vltra glo. nāz hec materia ē multū dubia in qbus scz capitulum succedat sede vacante. et maior dubitatio inerat olim anteqz emanarent iura sexti li. nam Cū. dicebat q capitulum non succedebat in iu risdicōe ep̄sopi nisi quaten? ex speciali indulgentia reperiretur expressum vel ex consuetudine seu p̄scripti one vt in. c. irrefragabili. §. excessus. de off. ordi. et in c. ex parte. de rescrip. et in causa heresis. vt i. c. ad abo lendam. de hereti. Et ad istum tex. dicebat q capitu lum non instituit hic electum confirmando. s̄ potius dedit sibi administrationem. nam multi electi admini strant ante confirmatōnem vt in. c. nihil. de elec. et sic sentit q d iure capitulūz non potest confirmare electū Idēz sentit Ross. dicens q hoc. c. continet duplicem gratiam. p̄mo in eo q electio fuit restituta p̄uatis. secundo quia capitulo fuit data hic potestas cōfirmā di. et pro hac opi. facit quia cum capitulum non succe dat in collatōne beneficiōz vt in. c. h. ne sede vacante. tra nec pfirmatione electionū cum pfirmatio sit quedā collatōnam per cōfirmatōnem transfertur potestas

administrandi ut in c. transmissas. de elec. et in c. ana
ritie. eo. ti. li. vi. Sed ceter tenet oppositum et tex. e hic
nō canillādo lras. nā nō apparet q caplo voluerit pa
pa gratia facere. nō respectu capituli nullū verbū gra
tia sapiens positū est i tex. et p h facit hodie tex. in c. i
de insti. li. vi. vbi exp̄sse habetur q ptas instituendi p
sentatos p patronos deuoluit ad caplm sede vacan
te. vñ sicut institutio deuoluit ita et pfirmatio. et hoc t3
ibi gl. q ptas pfirmādi et instituēdi deuoluit ad caplm
f non ptas libere pferendi ut in. d. c. ij. et i. c. unico. ne
se. vacan. li. vi. Ratio diuersitatis non assignat p doc.
f Jo. an. in. c. quāq̄. d. elec. li. vi. dicit q collatio bñfi
cium non est pprie iuris ep̄alis cum multi reperian
tur nō ep̄i habentes collatōem et multi sunt ep̄i nō ha
bentes collatōem beneficiorum. f pfirmatio et institu
tio sunt pprie iurisdictionis ep̄alis. p hoc. c. p̄quere.
de offi. ordi. et in. c. cum ex inuncto. in si. f. de hereti.
Hec ratio nunq̄ mibi placuit q collatio bñficiorū vbi
non ē dare patronum de iure cōi spectat ad ep̄m et sic
est iurisdictionis ep̄alis. vnde inferiores non pnt sibi
hanc ptatem vendicare nisi de iure specialī. hinc ē q
gratiose fuit patronis cōcessum vt possint pntare insti
tuendos. reliqua vero fuerunt p ep̄is reservata. hec p
bantur. xv. q. v. in. c. i. et ea. causa. q. vij. in. c. omnes
basilice. et. c. si q̄s deinceps. et in. c. nouerint. x. q. i. et i
c. i. de capel. mona. cum si. nā et olim aq̄q̄ ius digen
di esset translatum in ecclesia collegiatis ep̄i prouide
bant omnibus ecclesijs de ministris in ecclesijs inferi
oribus et papa prouidebat ip̄is ecclesijs cathedralib⁹
vt nota. glo. in. d. c. quāq̄. vnde non video q alio iu
re spectet collatio ad ep̄m q̄s cōfirmatio vel institutio.
quare puto diuersitatis hanc fore rōnem. q̄ collatio
est quedam donatio vt in. c. si. de offi. vica. li. vi. vtitur
enim prelatus quadam libertate in cui pferendo vt in
c. relatum. f. de pben. nam potest conferre cui vult. et h
respectu appellatur donatio. et h modo pcedat rō hu
ius gl. in eo q dicit q collatio cōputatur iter fructus.
nam vidē qdam fructus habere hanc p̄minentiam et
ptatem donandi beneficia qbus vult. ideo voluerunt
iura vt iste libertates transfirent in caplm quēadmodū
nec liberalitas disp̄sandi fructus puenientes sede va
cante vt in. c. quā sepe. de elec. li. vi. Sed i confirma
tione et institutione non est hec liberalitas quia si ele
ctus et presentatus est dignus tenetur superior illum
confirmare vel instituere vt in. c. postq̄. de elec. et f. d
iure pa. per totum vnde cum confirmatio seu institutō
sit debita non exerceatur ibi aliqua liberalitas. id trāsit
hec potestas in capitulum quēadmodum in alijs acti
bus iurisdictionalibus contingit. et pro hoc facit quia
vicarius ep̄isopi potest instituere presentatum. vt in. c.
et frequentibus. f. de insti. qui tamen conferre nō po
test vt in. d. c. si. Sed circa istam collationem bñficiorū

imminet aliud dubium non paruum. Nunquid sede
vacante collatio que deuoluitur ad ep̄iscopum ex negli
gentia inferioris vt electio transeat ad caplm dōati.
sensit hic q non. dicit enim q potuit hic papa restitu
ere istis ius eligendi sine p̄iudicio alicuius quia po
testas erat deuoluta ad archiep̄iscopum exōnsem. et
sede nunc vacabat et sic non p̄iudicabatur capitulo
et sic apte sensit q hec ptas sede vacante nō transit in
capitulum et sic transeunt hic doct. hanc opi. tenuit
Jo. mo. in. d. c. quāq̄. Sed Jo. an. tenuit ibi contra
rium. restringendo multum iura que dicunt q d bene
ficijs pertinentibus ad ep̄iscopum capitulum non se im
pedit. Intellegit enim illa iura in beneficijs pertinenti
bus ad ep̄iscopum iure pprio et non iure deuoluto. qz
in his que pertinent iur deuoluto potestas cōpetit ra
tione iurisdictionis ep̄iscopalis sed potestas ep̄isopi
trāsit in capitulum. Ad h. plus placet primum dictū
p̄mo per rōnem quam supra dixi. nam eadem est rāō
in omnibus Item multū me mouit. c. ij. ne sede vacā.
vbi i collatione beneficiorum regula ponitur negatiue
dicitur enim q vbi non est exp̄ssum capitulum nō suc
cedit in collatōe. f. hec restrictio Jo. an. nullibi probat
et tene menti hic Item dic q hodie habemus iura no
ua que confundūt opi. Cui. vt habetur in. c. vltimo et
penult. de sup. neg. p̄da. li. vi. Ex quibus elicitur re
gula q ep̄o mortuo naturaliter vel civiliter puta quia
captus ab hostibus capitulum succedit in iurisdictione
tam sp̄ualium q̄ temporalium ita q hodie habes fir
mare istam regulā. Sed p̄tingit dubitari de quibsdā ca
sibus sp̄ualibus quos p declaratōe materie qz nimis
traditur hic per doct. succante prosequor. Et p̄mo exci
piendo ab exceptionibus positis in glo. habuistis. s.
quid dicendum in collatōe pfirmatione et institutōe.
Sed dubitatur secundo quid in potestate dandi licen
tiam electo in p̄latum ecclesie alterius diocesis. vt gl.
hic firmat q capitulum nō succedit. et multi tenuerūt
hanc partem vt nō. in. c. si abbatem. de elect. li. vi. Sed
Jo. an. firmat ibi p̄trarium et credo q bñ. Et idem te
perio sensisse dominos de ro. decif. ccc. nam prima re
gula ē q capitulum succedit in iurisdictione sp̄ualium
et temporalium vt. s. dictum est. ergo et in potestate
dandi licentiam electo vel volenti se transferre ad aliā
dioc. nam hoc est iurisdictionis vt in. c. si religiosus d
elect. li. vi. nec est illa pprie alienatio sicut contingit in
rebus ecclesie nam res ecclesie non pnt alienari sine so
lennitate. de qua. xij. q. ij. sine exceptōe. sed licentia ista
dat sine illa solennitate vt in. d. c. si religiosus. Item si de
ricus recepit statim reperitur successor sed non sic repe
riuntur bona succedentia in locum rerum alienandarū
non est ergo bonum argumentum arguere de alienati
one rerum ad personaz. et iura que allegat gl. nō p̄bat
opinionem suam. nāz ibi solum dicitur q licentia fuit

petita a papa non dicitur quod capitulum non potuisset naz
ad maiorem cautelam sepius recurratur ad papam ut
in. c. si. de vbo. signi. Tercio dubitatur de potestate alie-
nandi. et gl. tenet hic quod non succedit. hoc ego limitare
cum vellet alienare bona episcopus si si ecclesia inferior ex
legitima causa vellet alienare bona episcopatus credo
quod capitulum potest interponere auctoritatem. quia capitulum
propter hoc casu non alienat. sed interponit auctoritatem
ecclesie alienanti. hoc enim est iurisdictionis et sepe ne-
cesse est sentit hoc Frede. consilio. xxxix. et facit. l. ij. de
his que vbi. ali. indi. genunt. Item capitulum potest interpo-
nere auctoritatem permutationi beneficiorum quod intellige
ut nota glo. in de. vnica. de rez. p. mu. Extra gl. in
casu exceptos in ea. dubitatur quarto nunquid capi-
tulum succedat in potestate visitandi totam diocesim
et inquirendi crimina et de hoc habes bonam glo. in
de. i. de hereti. qua tenebis menti que ponit opi. contrari-
as Nam Jo. mo. fuit i. opi. ut non succedat Archidia-
conus tamen potius inclinavit i. opi. praxiaz Jo.
an. i. sua glo. que est aliquantulum intricata reducit ad co-
cordiam hoc modo quod potestas generaliter visitandi non
transit in capitulum et procedat opi. Jo. mo. Sed potestas
specialiter inquirendi contra aliquos diffamatos transit
et sic procedat opi. contraria. Fundamentum huiusmodi
distinctionis est quod capitulum est administrator necessarius
et non voluntarius. unde succedit in his que necessario
et non voluntarie sunt expedienda. sed visitatio genera-
lis est voluntaria specialis vero necessaria. et multi anti-
qui doc. amplexi sunt illam theoreticam et originalem Jo.
mo. Sed indistincte tenent quod etiam visitare possit genera-
liter quia visitatio fit ex necessitate iuris ut ps. de ces. i.
c. sopite. r. x. q. i. c. relatu. cum si. ad id. c. si. d. sup. neg.
pla. li. vi. vbi datur visitator per archiepiscopum si capitulum
est negligens in exercenda iurisdictione ergo capitulum
habebat potestatem visitandi. et si satis deberet admitti
vbi non sperat quod de primo paideatur ecclesie de epi-
scopo puta quia episcopus est ab hostibus captus et ad pre-
dicta quod necesse est sit adducto bonum tex. in. c. inter ce-
tera. supra. de offi. ordi. Quinto dubitatur nunquid
capitulum possit visitare monasteria monialium exempta que
visitat episcopus auctoritate apostolica ut in de. ij. de
sta. regu. et refert h. collec. quod in cancellaria fuerunt congregati
multi in h. doctores et recesserunt varij. et videt ipse
velle quod ex necessitate possit. et ap. ab. psuluit quod non
succedat capitulum. et ita refert sibi respondisse Jo. an.
dum eum in hac questione psulcret. mouet quod capitulum non
succedit in his que competunt episcopo iure speciali. unde
non succedit in potestate cognoscendi de feudo. ut non
in. c. verum. d. fo. ppo. et hanc opi. sentit Inno. iudicio
meo in. c. ad abolendam. de hereti. vbi dicit quod ca-
pitulum succedit in his que exercet episcopus iure suo
et idem sentit Frede. consilio. xxxix. vbi dicit secus esse

si episcopus cognoscit iure delegati vel alio iure spe-
ciali. et facit. c. pastoralis. §. p. terea. de offi. ordi. vbi
mortuo episcopo delegato spectatur successor et non
recurritur ad capitulum multi tamen tenuerunt contrarium
dicentes quod si episcopus habet absolueret ut delegatus quod po-
testas transit ad capitulum p. c. vnicum. co. ti. li. vi. quod
loquitur indistincte Sed mihi plus placet precedentis
opi. p. ea que. s. dixi. Item facio aliam rationem Capitulum
succedit episcopo propter communionem que est inter eos.
sunt enim vnum corpus ut in. c. nouit. et. c. quanto. d.
his que si. a prela. Item ut dicit Inno. s. c. proximo
dignitates. et iura ecclesie pariter possidentur per epi-
scopum et capitulum sed in his que competunt episcopo iure
speciali ut delegato cessat ista communio. ergo non suc-
cedit et ex his limita regulam. s. traditam ut capitu-
lum succedat in iurisdictione iure proprio Sexto du-
bitatur nunquid capitulum possit recipere resignationes
beneficiorum sede vacante Et domini de rota in hoc fue-
runt varij ut habetur decis. pallegata. sed maior pars
concludit quod possit quia regula est cum posse recipere resigna-
tionem ad quem pertinet destitutio ut nota. Inno. et
alij in. c. quod in dubijs. de renuci. sed capitulum potest de-
stinare et priuare quem sede vacante ex causa legitima
cum succedat in iurisdictione ergo poterit resignationem
admittere maxime que fit ex causa. Et nota incidenter
ex dictis eorum quod capitulum potest priuare quem ex
causa benefico suo sede vacante Sed presupposito quod ca-
pitulum non possit recipere resignationem est dubium
nunquid poterunt hoc prescribere. vbi quod sic p. c. irre-
fragabili. §. excessus. de offi. ordi. Contrarium notanter
concludunt domini de rota quorum decisio in hoc multum
placet quia sede vacante inchoari nec currere potest nec
finire prescriptio ut in. c. i. et in. c. de quarta. de prescrip.
Et nota hoc dictum singulariter quod capitulum non potest
pretendere prescriptionem in his in quibus non succe-
dit de iure cum sede vacante Septimo dubitatur nu-
quid capitulum possit sede vacante facere statuta di-
stringentia totam diocesim Frede. psilio. xvi. plene p.
sequitur et tandem concludit quod sic. dependet enim a iuris-
dictione ut in. c. si. de psli. li. vi. In qua quidem iurisdi-
ctione capitulum succedit et talia statuta durant etiam
in tempore futurum episcopi quia de natura statuti est ut sit perpe-
tuum licet extinguatur potestas statuentis ut in. c. si. d. offi.
lega. Episcopus vero poterit illa statuta reuocare. quia
non potest capitulum statuere in iudicium futurum episcopi sicut nec
predecessor in iudicium successoris quia par in par non habet
imperium ut in. c. innotuit. de dec. Octauo dubitatur
nunquid capitulum possit sede vacante dispensare in casibus
quod permittitur episcopo et dubium facit quia dispensatio est
theoreticam quorundam de qua supra capitulum succedit
in administratione necessaria. sed Frede. dicto consilio
xxxix. post multa concludit oppositum quod satis mihi

placet nā dispensatio dependet a iurisdictione. Item
quōs est debita vbiq; subest cā legitima dispensandi
vt nota. l. di. domino sancto. r. c. p̄staueret. Non
dubitat qd si ep̄s hz collatōem cum alio vel alias dz
requirere consiliū ep̄i in aliquo actu nūqd capitulū
succedat et concluditur q non per. c. vnicū. ne se. va.
can. li. vi. et sic vt ibi notat. Decimo q̄ritur nūqd
capitulū succedat i iurisdictione quam hz ep̄s de con.
suetudine. r quid si ep̄s habet interesse alicui electioni
ex consuetudine. Hosti. in. c. scriptum. d̄ elect. sentit q
p̄tēs eligendī non transfertur in capitulū. sed iurisdī
ctione exercendi tenet hic Collec. p̄tra. qz eadem ratio
debet esse in additamento que ē in p̄ncipali qd satis
placet ex quo illa iurisdictione competit ep̄o vt episcopo

Undecimo q̄ritur nūqd. capitulū possit facere
p̄mendas ecclesiarum. et concludit q sic saltem donec
fuerit ecclesie p̄sum p̄ habentem p̄tatem vt nō. Jo.
an. in. c. vnicū. ne se. vacā. li. vi. Duodecimo nūqd
succedit in p̄uilegijs indultis dignitati episcopali. ex
emplū. i. c. si. cum concordantīs ibi positū i glo. de
p̄uile. li. vi. r concluditur q non. qd habet Jo. an. p̄ i
dubitato i. c. vnicū. j. eo. li. vi. nam p̄uilegium non dz
excedere p̄sonam p̄uilegiati vt i. c. sane. de p̄uile. li. vi.
r i. c. petisti. vñ. q. i. Tredecimo nūqd caplm pos
sit dare indulgentias de qbus i. c. cū ex eo. et. c. nfo. d̄
pe. et re. et de hoc p̄ doc. i. c. accedātib? de excessi. pla.
r si tenetur opinio q sit ordinis episcopalis quā mul
ti ibi tenuerunt. p̄cludendum est q non succedit. sed si
tenetur opi. Jo. cal. q sit iurisdictionis. et dicit hoc te
nere beatum Thomā tunc dubitari potest quia videt
actus voluntarius r non necessarius. possit tamen te
neri q possit quia cum iura dicūt q capitulū succedit
i iurisdictione nec distinguāt inter contentiosam r volū
tariam dz intelligi in vtraq; qsi genus in qualibet spe
cie. vt in. l. filiū familias. ff. de dona. r in. c. auditis. iū
tra ḡo. de p̄scrip. Decimoquarto q̄ritur nūqd
capitulū possit dare p̄fessorē seu penitentiarium q̄
absoluat i casibus reseruatīs ep̄o. et h̄ tetigi supra co.
bis que r̄clusi q sic. ar. c. vnicū. j. eo. li. vi. Quin
to decimo potest dubitari nūquid succedat in potesta
te doctorandi vbi ep̄o hec p̄tēs p̄petit nec aliqd i p̄u
legio canetur de caplo Et in hoc concluderem. q aut
episcopus habet hanc p̄tatem ex p̄uilegio speciali. et
nō transit in capitulū per supius dicta. aut habet a
iure cōi fm opi. quā sentit hosti. vt nō. glo. in de. h̄. de
mag. et tunc capitulū succedat ar. hic Et ex istis pōt
inferri ad decisionem aliorum dubiorum que possent
occurrere et vide de materia per Jo. an. in dicto. c. vni
d̄. j. eo. li. vi. et predicta bene notabis.